³⁴⁹ «...incomincia la Sesta, nella quale, sotto il reggimento d'Elissa, si ragiona di chi con alcun leggiadro motto, tentato, si riscotesse, o con pronta risposta o avvedimento fuggì perdita o pericolo o scorno».

³⁵⁰ Cfr. 2.1.6.

³⁵¹ *Decameron*, II, p. 736, n. 1.

³⁵² Anche questa fonte è ricordata da Branca in rapporto a *Dec.*, VI 5 (cfr. *ibid.*).

Atque ut a veteribus ad nova, ab externis ad nostra transgrediar, duos ego novi pictores egregios, nec formosos: Iottum, florentinum civem, cuius inter modernos fama ingens est, et Simonem senensem; [...] ceterum et hos vidi et, de quibus fortasse alius plura dicendi locus dabitur, opera singulorum ab auctoribus suis multum differentia longeque distantia. Cuius differentie siquis ab esi causam quereret, responderent, puto, non ut olim Mallius pictor, qui ab amicis interrogatus super cenam cur tam deformes filios genuisset, cum tam pulcras figuras pingeret, “quia in luce” inquit, “pingo, in tenebris fingo”. Faceta responsio illius³⁵³.

Come si vede, Petrarca è il primo ad avvicinare esplicitamente la *faceta responsio* di Mallio al caso di Giotto³⁵⁴; Benvenuto mette a frutto l'accostamento, attribuendo al pittore quella che il poeta fiorentino indicava come una *possibile* risposta «faceta» a un quesito (apparentemente) scherzoso³⁵⁵ – e davvero l'imolese sembra riferire l'intera vicenda «come storica» (o, quanto meno, non fa nulla per escludere questa possibilità)³⁵⁶.

È il caso di notare, in chiusura, che nel racconto benvenutoiano viene in parte capovolto uno dei *topoi* narrativi più frequentemente attestati nelle antiche leggende sull'esilio di Dante³⁵⁷: l'attribuzione all'Alighieri dei caratteri – tradizionali – dell'abile motteggiatore³⁵⁸. Qui, al contrario di quanto accade di solito, è il poeta a subire una

³⁵³ *Familiares*, II, p. 39. Al paragrafo successivo – l'ottavo – la risposta “corretta” che dovrebbero dare gli artisti derisi per il loro aspetto fisico (ivi, pp. 39-40): «Faceta responsio illius; horum verior, si dicerent et formam corporis et ingenium – que forma est anime unde opera hec que laudamus ac miramur, velut e fonte procedunt – munera Dei omnipotentis esse, non hominum, et sumenda esse non tantum equo sed a grato animo, seu largius provenerint seu parcius, cum gratuita sint et humanum meritum semper excedant; nec ab homine queri rationem oportere cur plus minus ve aliquid ab Illo fiat, cuius voluntas ipsa est ratio summa et inaccessibilis et ad quam frustra per se ipsum nititur humanus labor...».